CÂMARA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE
Estado do Espírito Santo

Ano 2023

ATA COM ASSINATURA ELETRÔNICA

ATA DA DÉCIMA SEXTA REUNIÃO, ORDINÁRIA, DA
COMISSÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, DA
CÂMARA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

Aos 22 dias do mês de maio de 2024, às 17:30, reuniram-se os

membros da Comissão de Obras e Serviços Públicos, sob a Presidência do Vereador Walace
Rodrigues de Souza, que registrou a presença do Vereador Amilton José Marques Pacheco e do
Vereador Marcio Antonio Lopes. Em seguida, o Senhor Presidente colocou em discussão e votação
a Ata da Reunião anterior, sendo aprovada por unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente
passou para a deliberação da(s) seguinte(s) PROPOSIÇÃO(ÕES) EM TRAMITAÇÃO: Projeto de
Lei nº 017/2024, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo a doar
imóvel ao Estado do Espírito Santo e dá outras providências. PARECER DO RELATOR: A reunião
contou com a presença do servidor Juliano, da Prefeitura Municipal de Venda Nova do Imigrante,
para tratar do Projeto de Lei nº 017/2024, o qual explicou que o SAMU não está contemplado no
projeto, pois terá outra área para alocação do SAMU, no bairro Minete. Explicou que é de
competência do estado, a doação ou não do terreno, conforme § único, do art. 2 do projeto de lei.
Informou que vai ser enviado um projeto específico para doação de terreno para o SAMU.
CONCLUSÃO DA COMISSÃO: Houve apresentação de uma emenda, de autoria do vereador
Marcio Antônio Lopes, incluindo o SAMU na doação do terreno, porém, a mesma foi rejeitada pelos
demais vereadores da Comissão. Assim, fica o Projeto de Lei 017/2024 aprovado, por 2 votos pela
forma apresentada, sendo os vereadores Amilton Pacheco e Walace Rodrigues de Souza, e
votando pela aprovação, na forma emendada, o vereador Marcio Antonio Lopes. Nada mais
havendo a ser tratado, eu, Gabriel Vilastre, Redator de Atas da Câmara Municipal de Venda Nova
do Imigrante, lavrei a presente Ata, que lida e aprovada será assinada pelo Presidente e demais
membros presentes da Comissão.

WALACE RODRIGUES DE SOUZA

Presidente

AMILTON JOSÉ MARQUES PACHECO
Relator

MARCIO ANTONIO LOPES
Secretário

Sala das Comissões, 22 de maio de 2024.